
 

 
от 29 марта 2012 г.   № 251   

 
 
 

Об утверждении районной целевой программы 
«Патриотическое воспитание граждан» муниципального образования 

«Горномарийский муниципальный район» (2012-2015 годы) 
 
 
 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 5 
октября 2010 г. № 795 «О государственной программе «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы», 
Постановления Правительства Республики Марий Эл от 23 июня 2011 № 192 «О 
республиканской целевой программе «Патриотическое воспитание граждан в 
Республике Марий Эл на 2012 - 2015 годы» администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу «Патриотическое 

воспитание граждан» муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» (2012-2015 годы)». 

 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам Смелова Е.В. 
 
 

 
 

И.о. главы администрации   
Горномарийского   

муниципального района В. Сеюшов  
 
 
 

 

КЫРЫК  МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района 

от 29  марта 2012 г. № 251 
 

 
Районная целевая программа «Патриотическое воспитание граждан 

муниципального образования «Горномарийский  
муниципальный район» (2012-2015 годы)  

 
 

П А С П О Р Т …. П Р О Г Р А М МЫ 
 

Наименование 
Программы 

районная целевая программа  «Патриотическое 
воспитание граждан» муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район»(2012-
2015 годы) (далее – Программа) 
 

Основание для 
разработки Программы 

постановление Правительства Российской 
Федерации от 5 октября 2010 г. № 795 «О 
государственной программе «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации  на 2011-
2015 годы» 
постановление Правительства Республики Марий Эл 
от 23 июня 2011 № 192 «О республиканской целевой 
программе «Патриотическое воспитание граждан в 
Республике Марий Эл на 2011 - 2015 годы» 
 

Муниципальный 
заказчик Программы 
 

Администрация Горномарийского муниципального 
района 
 

Основной разработчик 
Программы 

Сектор по делам молодёжи администрации 
Горномарийского муниципального района  
 

Основные цели 
Программы, важнейшие 
целевые показатели 
 

совершенствование системы патриотического 
воспитания, обеспечивающей развитие России как 
свободного, демократического государства, 
формирование у граждан Горномарийского 
муниципального района высокого патриотического 
сознания, верности Отечеству, готовности к 
выполнению конституционных обязанностей 
 

Основные задачи 
Программы 

формирование комплекса нормативного, правового 
и организационно-методического обеспечения 
функционирования системы патриотического 



 

воспитания; 
формирование патриотического сознания граждан 
на основе традиционных исторических ценностей 
народов республики 
 

Сроки и этапы 
реализации Программы 

2012-2015 годы 
 
 

Перечень основных 
мероприятий 
Программы 

создание нормативной и научно-методической базы 
патриотического воспитания граждан; 
создание системы подготовки специалистов  
в области патриотического  воспитания; 
консолидация деятельности органов 
исполнительной власти,  образовательных 
учреждений, ветеранских, молодежных и других 
общественных организаций по решению комплекса 
проблем патриотического воспитания на основе 
единой государственной политики; 
массовая патриотическая работа 
 

Исполнители основных 
мероприятий 
Программы  
 
 

Администрация Горномарийского муниципального 
района (по согласованию); 
Учреждение «Отдел образования администрации 
Горномарийского муниципального района», 
Отдел культуры администрации Горномарийского 
муниципального района; 
отдел внутренних дел (по согласованию);  
Отдел социальной защиты и обслуживания 
населения Горномарийского муниципального 
района Козьмодемьянский ЦРБ»;  
Сектор по физической культуре и спорту 
администрации Горномарийского муниципального 
района; 
Сектор по вопросам обороны и ликвидаций 
чрезвычайных ситуации Горномарийского 
муниципального района;  
Отдел военного комиссариата РМЭ по городу 
Козьмодемьянск и Горномарийскому району (по 
согласованию);  
Центр занятости населения Горномарийского 
муниципального района (по согласованию);  
Марийская республиканская организация 
Всероссийской общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных Сил и правоохранительных органов 
(далее – Совет ветеранов) (по согласованию); 



 

Марийское епархиальное управление Русской 
православной Церкви (по согласованию) 
 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы  

общий объем финансирования  Программы 
составляет 504 тыс. рублей. 

Система организации 
управления и контроля 
за исполнением 
Программы 
 

муниципальный заказчик осуществляет общее 
руководство и контроль за реализацией 
Программы; 
исполнители основных мероприятий Программы 
представляют ежегодно муниципальному заказчику 
сведения о ходе исполнения Программы; 
муниципальный заказчик обобщает эти сведения и 
представляет ежегодно отчеты о ходе выполнения 
Программы в соответствии с действующим 
законодательством в Министерство 
экономического развития, промышленности и 
торговли Республики Марий Эл, а также 
информирует Правительство Республики Марий Эл  
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

упрочение единства и дружбы народов Республики 
Марий Эл, формирование мировоззренческих 
установок на готовность граждан к служению 
Родине; 
увеличение количества подготовленных 
организаторов и специалистов в области 
патриотического воспитания; 
рост численности патриотических объединений, 
клубов, центров; 
увеличение числа граждан, регулярно 
участвующих в работе патриотических 
объединений, клубов, центров; 
увеличение числа граждан, прошедших подготовку 
в военно-спортивных профильных лагерях; 
увеличение числа курсантов, обучающихся в 
кадетских классах; 
рост количества детей с девиантным поведением, в 
отношении которых применяются формы 
коллективного патриотического воспитания; 
 

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 



 

Районная целевая программа «Патриотическое воспитание граждан в 
муниципальном образовании «Горномарийский муниципальный район» на 
2012-2015 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии с Концепцией 
патриотического воспитания граждан Российской Федерации, во исполнение  
постановления Правительства РФ от 05.10.2010 № 795 «О государственной 
программе «Патриотическое воспитание граждан российской федерации на 
2011-2015 годы» и Постановления Правительства Республики Марий Эл от 
23.06.2011 № 192. «О республиканской целевой программе «Патриотическое 
воспитание граждан в Республике Марий Эл на 2011 - 2015 годы». 

В соответствии со стратегическими целями по обеспечению стабильного и 
устойчивого социального развития Программа определяет содержание и 
основные пути развития системы патриотического воспитания граждан  в 
муниципальном образовании "Горномарийский муниципальный район" и 
направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания граждан 
как важнейшей ценности, одной из основ духовно-нравственного единства 
общества. 

Программа представляет собой объединенный замыслом и целью 
комплекс нормативно-правовых, организационных, методических мероприятий, 
призванных обеспечить решение основных задач в области патриотического 
воспитания. 

Программа является продолжением районной программы 
«Патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район» на 2006-2010 годы», утвержденной  
решением №10 XIX очередной сессии IV созыва собрания депутатов 
Горномарийского муниципального района и предполагает совместную 
деятельность отделов и учреждений администрации муниципального 
образования и общественных организаций (объединений) в решении широкого 
спектра проблем патриотического воспитания. 

Основные задачи патриотического воспитания в нашем районе в 
последние годы решались в ходе реализации районной программы 
«Патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район» на 2006-2010 годы», основной целью, 
которой было создание системы патриотического воспитания. 

Проводимая администрацией муниципального образования 
"Горномарийский муниципальный район" и общественными организациями 
(объединениями) работа позволила добиться изменения освещения вопросов 
патриотического воспитания средствами массовой информации. Отдел 
образования и по делам молодежи администрации муниципального образования 
"Горномарийский муниципальный район" оказывает активную поддержку 
общественным организациям (объединениям) в их работе по патриотическому 
воспитанию. Деятельность районного Совета ветеранов войны, труда, 
Вооруженных Сил и правоохранительных органов стал более конкретной и 
адресной. Растет понимание того, что многонациональность нашего района, 
разнообразие национальных культур и их взаимное проникновение 
способствуют материальному и духовному росту общества. 



 

Средства районного и республиканского бюджета, выделенные на 
реализацию программных мероприятий в 2006-2010 годах, были направлены на 
решение неотложных задач патриотического воспитания. 

Вместе с тем для эффективного функционирования системы 
патриотического воспитания сделано еще не все. 

Образовательные учреждения и учреждения культуры испытывают 
недостаток в методическом обеспечении, особенно в части подготовки и 
переподготовки специалистов в области патриотического воспитания. Развитие 
сети военно-патриотических клубов и объединений требует материальной 
поддержки, которые ранее не были предусмотрены районной программой 
«Патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район» на 2006-2010 годы 

Все это свидетельствует о необходимости продолжения работы, 
направленной на решение всего комплекса проблем патриотического 
воспитания программными методами, и об актуальности этой работы. 

 
П. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ  

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

Основной целью Программы является совершенствование системы 
патриотического воспитания, обеспечивающей развитие, как и формирование у 
граждан в муниципальном образовании "Горномарийский муниципальный 
район" высокого патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к 
выполнению конституционных обязанностей. 

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи: 
продолжить совершенствование нормативно-правовой и организационно-

методической базы патриотического воспитания; 
шире привлекать к участию в патриотическом воспитании общественные 

организации (объединения), трудовые коллективы, отдельных граждан; 
повышать качество патриотического воспитания в образовательных 

учреждениях, превратить их в центры патриотического воспитания 
подрастающего поколения; 

проводить научно обоснованную организаторскую и пропагандистскую 
деятельность с целью дальнейшего развития патриотизма как стержневой 
духовной составляющей России. 

Решение указанных задач будет осуществляться путем реализации 
программных мероприятий согласно приложению № 1. 
 

III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИИ 
 

Комплекс программных мероприятий предусматривает охват 
патриотическим воспитанием всех категорий граждан в муниципальном 
образовании "Горномарийский муниципальный район". Однако приоритетным 
направлением Программы является патриотическое воспитание подрастающего 
поколения - детей и молодежи. При этом главный акцент делается на работу в 
образовательных учреждениях как интегрирующих центрах совместной 



 

воспитательной деятельности школы, семьи и общественных организаций 
(объединений). 

3.1 Совершенствование нормативно-правовой базы и методических 
основ патриотического воспитания 

Системой мер по развитию нормативно-правовой базы патриотического 
воспитания предусматривается: 

обеспечение условий для внедрения нормативных правовых актов в 
практику патриотического воспитания; 

обеспечение условий для эффективной деятельности, направленной на 
патриотическое воспитание детей и молодежи. 

продолжение исследований в сфере патриотического воспитания и 
использование их результатов в практической деятельности; 

разработка методических рекомендаций по проблемам формирования и 
развития личности патриота России; 

разработка форм, методов и средств патриотического воспитания 
различных категорий граждан; 

изучение и обобщение передового опыта в области патриотического 
воспитания для его внедрения в практику патриотической работы. 

3.2 Совершенствование процесса патриотического воспитания 
Системой мер по совершенствованию процесса патриотического 

воспитания предусматривается: 
продолжение и расширение работы по патриотическому воспитанию на 

всех уровнях деятельности администрации муниципального образования; 
определение приоритетных направлений работы по патриотическому 

воспитанию на период действия настоящей Программы; 
обогащение содержания патриотического воспитания; 
развитие форм и методов патриотического воспитания на основе новых 

информационных технологий; 
воспитание гордости за российское государство; 
увековечение памяти воинов, погибших при защите Отечества; 
воспитание готовности к достойному и самоотверженному служению 

обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества; 
подготовка молодежи к службе в аварийно-спасательных и 

противопожарных службах, развитие пожарно-прикладного спорта и системы 
соревнований юных спасателей;  

совершенствование системы управления процессом патриотического 
воспитания; 

взаимодействие с традиционными религиозными концессиями в 
организации патриотического и духовно-нравственного воспитания; 

подготовка молодежи к военной службе и развитие военно-прикладных и 
военно-технических видов спорта; 

деятельность органов местного самоуправления по использованию 
символов России, Республики Марий Эл и муниципального образования 
"Горномарийский муниципальный район" в патриотическом воспитании. 

3.3 Координация деятельности общественных организаций 
(объединений) в интересах патриотического воспитания 



 

Системой мер по координации деятельности общественных организаций 
(объединений) в интересах патриотического воспитания предусматривается: 

создание условий для участия общественных организаций (объединений) 
и творческих союзов в работе по патриотическому воспитанию; 

активизация участия учреждений культуры, общественных организаций 
(объединений), представителей творческой интеллигенции в военно-шефской 
работе; 

развитие активных форм общественного воспитательного воздействия на 
формирование патриотического сознания граждан; 

развитие системы патриотических клубов и объединений в 
муниципальном образовании "Горномарийский муниципальный район". 

3.4 Мероприятия в области информационного обеспечения 
при организации патриотического воспитания 

Системой мер по информационному обеспечению в области 
патриотического воспитания предусматривается: 

создание условий для участия средств массовой информации в 
пропаганде патриотизма; 

содействие развитию творческого потенциала журналистов и внештатных 
корреспондентов районной газеты «Край Горномарийский» в области 
патриотического воспитания; 

обеспечение работникам средств массовой информации доступа к 
информационным ресурсам архивов, музеев, библиотек для подготовки 
материалов по патриотическому воспитанию. 

 
IV. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию Программы, 
составляет 504 тыс.рублей. 

Объемы и источники финансирования Программы на 2012-2015 годы 
приведены в приложениях № 1 -3. 

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования "Горномарийский 
муниципальный район" на очередной финансовый год 

 
V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 
Механизм реализации Программы основывается на совершенствовании 

методов работы отделов администрации муниципального образования 
"Горномарийский муниципальный район", органов местного самоуправления и 
представительных органов в целях обеспечения своего влияния на процесс 
воспитания, пропаганды патриотизма среди населения района, консолидации 
общественных организаций (объединений), координации их деятельности. 

Координацию деятельности по реализации Программы осуществляет 
Координационный Совет по патриотическому воспитанию граждан при 
администрации муниципального образования "Горномарийский 
муниципальный район" (далее — Совет). 



 

Исполнители основных мероприятий Программы, указанные в ее 
паспорте, осуществляют следующие функции: 

ежегодно разрабатывают ведомственные программы (с указанием 
конкретных работ по выполнению Программы, необходимых затрат по каждому 
мероприятию и источников их финансирования), обеспечивают их реализацию; 

рассматривают на своих заседаниях вопросы реализации мероприятий 
патриотического воспитания; 

организуют и проводят конкурсный отбор исполнителей конкретных 
работ по реализации ведомственных программ в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл; 

проводят совместно с органами местного самоуправления мероприятия по 
привлечению общественных организаций (объединений) к решению задач 
патриотического воспитания; 

определяют источники финансирования подпрограмм, исходя из 
максимального привлечения внебюджетных средств, а также средств бюджетам 
муниципального образования "Горномарийский муниципальный район" (по 
вопросам реализации мероприятий Программы, в которых они принимают 
участие); 

представляют в Совет подпрограммы, согласованные с финансовым 
отделом муниципального образования "Горномарийский муниципальный 
район", руководителями городского и сельских поселений и другими 
заинтересованными органами; 

обеспечивают реализацию указанных подпрограмм. 
Отдел образования и сектор по делам молодежи администрации 

муниципального образования "Горномарийский муниципальный район" на 
основе Программы разрабатывает муниципальную целевую программу 
патриотического воспитания граждан с включением в них конкретных работ по 
выполнению мероприятий Программы, и организуют их выполнение, 
обеспечивают финансирование мероприятий муниципальных целевых программ 
за счет средств бюджетов муниципальных образований, рассматривают на своих 
коллегиях итоги реализации мероприятий Программы. 

 
VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ, КОНТРОЛЬ ЗА 

ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

Заказчик: 
осуществляет общее руководство и контроль за исполнением Программы; 
определяет с участием администрации муниципального образования 

"Горномарийский муниципальный район" и органов местного самоуправления 
формы и методы управления исполнением Программы; 

разрабатывает предложения по совершенствованию отдельных 
механизмов выполнения Программы; 

через средства массовой информации организует работу с населением по 
освещению цели и задач Программы; 



 

ежегодно представляет отчет в Министерство образования Республики 
Марий Эл о ходе выполнения Программы в соответствии с действующим 
законодательством; 

ежегодно информирует районное Собрание муниципального образования 
"Горномарийский муниципальный район"    о ходе реализации Программы. 

Исполнители основных мероприятий Программы ежегодно, до 15 января, 
следующего за отчетным годом, представляют сведения заказчику о выполнении 
Программы. 

Результативность реализации Программы измеряется степенью 
готовности и стремлением граждан в муниципальном образовании 
«Горномарийский муниципальный район» к выполнению своего гражданского и 
патриотического долга во всем многообразии форм его проявления, их умением 
и желанием сочетать общественные и личные интересы, реальным вкладом, 
вносимым ими в дело благополучия района, и отражается в информациях о 
результатах и основных направлениях деятельности исполнителей Программы,  

в регулярных социологических опросах граждан. 
Конечным результатом реализации Программы должны стать: 
 положительная динамика роста патриотизма и интернационализма в 

районе; 
 обеспечение на ее основе благоприятных условий для духовного и 

культурного подъема в обществе; 
 укрепление экономической стабильности; 
 увеличению доли граждан,  участвующих в мероприятиях по 

патриотическому воспитанию, по отношению к общему количеству граждан;  
 увеличению количества подготовленных организаторов и 

специалистов; 
 патриотического воспитания; 
 росту количества действующих патриотических объединений, клубов, 

центров, в том числе детских и молодежных; 
 увеличению количества оборонно-спортивных лагерей. 
 
Для оценки эффективности Программы ежегодно производится 

мониторинг целевых показателей: 
увеличение количества подготовленных организаторов и специалистов в 

области патриотического воспитания на 80 процентов; 
рост численности патриотических объединений, клубов, центров на 50 

процентов; 
увеличение числа граждан регулярно участвующих в работе 

патриотических объединений, клубов, центров, на 70 процентов; 
увеличение числа граждан, прошедших подготовку в военно-спортивных 

профильных лагерях, на 30 процентов; 
рост количества детей с девиантным поведением, в отношении которых 

применяются формы коллективного патриотического воспитания, на 50 
процентов. 



 

Значения всех индикаторов указаны с учетом текущих тенденций в 
процентах к первому году реализации Программы, а не в абсолютных 
показателях. 

 
___________________ 

 
 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к районной целевой программе «Патриотическое воспитание 

граждан муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» 

( 2012-2015 годы) 
 
№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 

исполнения 
ВСЕГО По годам  Примечание 

 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 
1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

1.  Совершенствование нормативно-правовой базы и научно-теоретических и методических основ патриотического воспитания в 
Горномарийском районе 

1.1 Разработка проекта постановления 
«Патриотическое воспитание граждан в 
МО «Горномарийский муниципальный 
район» на 2012-2015 гг.» 

Сектор по делам 
молодёжи 

2012- 
2015 гг. 

      

1.2 
1.2.1 

Разработка положений: 
О проведении постоянно 
действующего конкурса органов 
исполнительной власти, 
образовательных учреждений, 
общественных объединений, 
организаций ветеранов на лучший 
проект по патриотическому 
воспитанию граждан; 

Сектор по делам 
молодёжи 

2012- 
2015 гг. 

      

1.2.2. О проведении смотра-конкурса среди 
администраций сельских поселений 
МО «Горномарийский муниципальный 
район» на лучшую подготовку 
молодёжи к военной службе и 
организаций призыва в вооружённые 
силы; 

Сектор по делам 
молодёжи,  
военкомат ( по согл.) 

2012- 
2015 гг. 

      

1.2.3. О проведении районных военно-
спортивных игр для учащихся 
общеобразовательных школ 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи,  
военкомат (по согл.) 

2012- 
2015 гг. 

      



 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

ВСЕГО По годам  Примечание 
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

1.2.4. О проведении конкурса сельских 
поселений на лучшую организацию 
работы по патриотическому 
воспитанию 

Сектор по делам 
молодёжи 

2012- 
2015 гг. 

      

1.2.5. О праздновании 70-летия Победы в 
ВОВ 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.) 

2015 г.       

1.2.6. Об увековечении памяти защитников 
Отечества – уроженцев 
Горномарийского района 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.) 

2012 г.       

2. Основные мероприятия по патриотическому воспитанию. 
2.1. Работа по патриотическому воспитанию в связи с празднованием 70-летия Победы и другими памятными датами истории России. 
2.1.1 Организация и проведение юбилейных 

мероприятий, посвящённых 70-летию 
Победы в ВОВ 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.) 

2015 г. 50    50  

2.1.2. Проведение парада юнармейцев, 
посвящённых Победе в ВОВ 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 

2012- 
2015 гг. 

4 1 1 1 1  



 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

ВСЕГО По годам  Примечание 
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

спорта, 
 военкомат (по согл.), 
КСИТ ?  

2.1.3. Участие в республиканских и районных 
мероприятиях, посвящённых 70-летию 
Победы 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.), 
КСИТ ?  

2015 г. 15    15  

2.1.4. Участие во всероссийских 
мероприятиях, посвящённых 70-летию 
Победы 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.), 
КСИТ ?  

2015 г. 10    10  

2.2.Проведение торжественных мероприятий, посвящённых: 
2.2.1 635-летию Куликовской битвы Отдел образования, 

сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.), 
КСИТ ?  

2015 г. 1    1  

2.2.2. 305-летию Полтавской битвы Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 

2014 г. 1   1   



 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

ВСЕГО По годам  Примечание 
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.), 
КСИТ ?  

2.2.3. 85-летию Российской оборонной 
спортивно-технической организации  

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.), 
КСИТ ?  

2012 г. 2 2     

2.2.4. 25-ой годовщине вывода Светских 
войск из Афганистана. 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.), 
КСИТ ?  

2014 г. 10   10   

2.2.5 Участие в мероприятиях по 
празднованию 200-летия победы 
России в Отечественной войне 1812 г.  

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.), 
КСИТ ?  

2012 г. 10 10     

2.2.6 Организация и проведение 
мероприятий посвященных 1150-летию 
Российской государственности 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 

2012 г. 10 10     



 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

ВСЕГО По годам  Примечание 
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.), 
КСИТ ?  

2.2.7 Участие в мероприятиях, посвящённых 
400-летие освободительного движения 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
 военкомат (по согл.), 
КСИТ ?  

2012 г. 10 10     

2.3. Мероприятия по совершенствованию работы организаторов патриотического воспитания: 
2.3.1. Участие в республиканских 

конференциях, совещаниях и 
семинарах  

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и спорта 

2012- 
2015 гг. 

4 1 1 1 1  

2.4 Подготовка и проведение фестивалей и конкурсов: 
2.4.1  Участие в районном конкурсе 

патриотической песни «Пою тебе, 
Россия» 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры 

2012- 
2015 гг. 

6 1.5 1.5 1.5 1.5  

2.4.2. Участие в республиканском фестивале-
конкурсе патриотической песни 
«Виктория» 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры 

2012- 
2015 гг. 

8 2 2 2 2  

2.4.3. Районный фестиваль «Костёр Дружбы» Районный СДО ?  
«Наследники 
Акпарса», отдел 
образования 

2012- 
2015 гг. 

4 1 1 1 1  

2.5 Историко-патриотические мероприятия: 



 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

ВСЕГО По годам  Примечание 
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

2.5.1 Районный конкурс «Мой семейный 
архив» 

Районный СДО ? 
«Наследники 
Акпарса», отдел 
образования, сектор 
по делам молодёжи,  
отдел культуры 

2012- 
2015 гг. 

6 1.5 1.5 1.5 1.5  

2.5.2 Организация проведения в школах 
района и КСИТ уроков 
гражданственности и патриотизма, 
уроков мужества с приглашением 
ветеранов армии и флота, участников 
трудового фронта и локальных 
военных конфликтов. 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, районный  
совет ветеранов (по 
согл.)  
 военкомат (по согл.) 

2012- 
2015 гг. 

5    5  

2.5.3. Проведение общешкольных классных 
часов: «Наши земляки – наша 
гордость», «Листая памяти страницы» 
и др. 

Отдел образования 2012- 
2015 гг. 

      

2.5.4. Районных конкурс по оформлению 
уголков, залов «Воинской славы» среди 
МОУ района. 

Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи 

2012- 
2015 гг. 

8 2 2 2 2  

2.5.5 Проведение Дня национального героя Районный СДО ? 
«Наследники 
Акпарса», отдел 
образования, сектор 
по делам молодёжи,  
отдел культуры 

2011– 
2015 гг. 

12 3 3 3 3  

2.6  Подготовка молодёжи к военной службе и развитие военно-прикладных видов спорта. 
2.6.1 Спартакиада допризывной молодёжи. Сектор по делам 

молодёжи, военкомат, 
сектор физкультуры и 
спорта. 

2012- 
2015 гг. 

60 15 15 15 15  

2.6.2. Легкоатлетический пробег памяти Сектор по делам 2011- 8 2 2 2 2  



 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

ВСЕГО По годам  Примечание 
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

воинов. Погибших в Чечне Савинова 
Э.С. и Ерошкина Н.С. 
(с. Емангаши) 

молодёжи, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
Горномарийская 
ДЮСШ 

2015 гг. 

2.6.3. Военно-спортивная игра «Орлёнок», 
«Зарница» 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
Горномарийская 
ДЮСШ 

2012- 
2015 гг. 

20 5 5 5 5  

2.6.4 Военно-спортивная игра «Победа» Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, сектор 
физкультуры и 
спорта, 
Горномарийская 
ДЮСШ,  
военкомат (по 
соглас.) 

2012, 
2014 гг. 

16 8  8   

2.6.5. Конкурсные шоу-программы «Парни 
земли Акпарса», «Девушки земли 
Апарса» 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта,  военкомат 
(по согл.) 

2012- 
2015 гг. 

8 2 2 2 2  

2.6.6. Вечера встречи ветеранов 3-х 
поколений с молодёжью, в ДК района 

Сектор по делам 
молодёжи, военкомат, 
отдел культуры, совет 
ветеранов (по согл.) 

2012- 
2015 гг. 

4 1 1 1 1  



 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

ВСЕГО По годам  Примечание 
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

2.6.7 Дни  и проводы призывников Отдел образования, 
сектор по делам 
молодёжи, отдел 
культуры,  военкомат 
(по согл.) 

2012- 
2015 гг. 

4 1 1 1 1  

2.6.8 Республиканские и районные 
соревнования «Школа–безопасности» 
между учащимися МОУ района. 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, сектор 
ГО ЧС  

2012- 
2015 гг. 

30 7.5 7.5 7.5 7.5  

2.6.9 Вечер встречи с воинами-
интернационалистами «Мы не забудем, 
вас, ребята из Афгана». 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, отдел 
культуры, военкомат 
(по согл.) 

2012- 
2015 гг. 

4 1 1 1 1  

2.6.10 Посещение семей, погибших в 
Афганистане и Чечне 

Сектор по делам 
молодёжи, военкомат 
(по согл.) Отел 
соцзащиты населения 
и труда в Горномар. 
муниципал. районе 
(по согл.) 

2012- 
2015 гг. 

4 1 1 1 1  

2.6.11 Уход за могилами, погибших в ВОВ, 
Афганистане, Чечне и памятников 
культуры  

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, отдел 
культуры, 
администрации 
сельских поселений  
(по согласованию) 

2012- 
2015 гг. 

8 2 2 2 2  

2.6.12 Организация встреч выпускников МОУ 
с курсантами высших военных учебных 
заведений, представителями 
военкомата 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, отдел 
культуры, военкомат 

2012- 
2015 гг. 

6 1.5 1.5 1.5 1.5  



 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

ВСЕГО По годам  Примечание 
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

(по согласованию) 
2.6.13 Мини-футбол, посвящённый памяти 

братьев Салдаевых (с. Усола) 
Сектор по делам 
молодёжи, сектор 
физкультуры и спорта 

2012- 
2015 гг. 

10 2.5 2.5 2.5 2.5  

2.6.14 Пробег памяти воина, погибшего в 
Чечне Логвинова И.П. 
(д.Шиндырьялы) 

Сектор по делам 
молодёжи, сектор 
физкультуры и спорта 

2012- 
2015 гг. 

6 1.5 1.5 1.5 1.5  

2.6.15 Мини-футбол на призы кавалера 
Ордена Славы 3-ей степени Катюкова 
С. (д. К. Шешмары) 

Сектор по делам 
молодёжи, сектор 
физкультуры и спорта 

2012- 
2015 гг. 

6 1.5 1.5 1.5 1.5  

2.6.16 Лыжные гонки в честь памяти героя 
Советского Союза Ф.Радугина 

Сектор по делам 
молодёжи, сектор 
физкультуры и спорта 

2012- 
2015 гг. 

8 2 2 2 2  

2.6.17 Легкоатлетический пробег памяти 
героя соц. труда Романова Н.Н. 

Сектор по делам 
молодёжи, сектор 
физкультуры и спорта 

2012- 
2015 гг. 

6 1.5 1.5 1.5 1.5  

2.6.18 Создание клубов военно-
патриотического воспитания и 
допризывной подготовки. 

Сектор по делам 
молодёжи, сектор 
физкультуры и 
спорта, отдел 
образования, отдел 
культуры, военкомат 
(по согласованию)  

2012 
2015 гг. 

15 15     

2.7 Проведение районных акций: 
2.7.1 Районная молодёжно-патриотическая 

акция «Я-гражданин России». 
Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования 

2012- 
2015 гг. 

12 3 3 3 3  

2.7.2 Проведение районной акции «Мы 
выбираем - нас выбирают» 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, отдел 
культуры 

2012- 
2015 гг. 

4 1 1 1 1  

2.7.3. Районная акция «Молодёжь России Сектор по делам 2012- 4 1 1 1 1  



 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

ВСЕГО По годам  Примечание 
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

солдатам России» молодёжи, отдел 
образования, 
военкомат ( по согл.) 
администрации 
сельских поселений 
(по согл.) 

2015 гг. 

2.7.4. Организация и проведение районной 
акции «Вахта памяти» 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и 
спорта, военкомат (по 
согл.) КСИТ ? , 
администрации 
сельских поселений 
(по согласов.) 

2012- 
2015 гг. 

48 12 12 12 12  

2.7.5 Организация работы тимуровского 
движения по оказанию помощи 
ветеранам и вдовам, погибших и 
умерших участников ВОВ, локальных 
войн и конфликтов 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, 
военкомат (по согл.), 
администрации 
сельских поселений 
(по согл.), отдел 
соцзащиты населения 
и труда (по согласов) 

2012- 
2015 гг. 

      

3 Координация деятельности общественных объединений и организации в интересах патриотического воспитания 
3.1 Участие в республиканской 

конференции ветеранов локальных 
военных конфликтов  

Сектор по делам 
молодёжи, военкомат 
(по согласов.) 
администрации 
сельских поселений 
(по согласов.) 

2012 г. 1 1     



 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

ВСЕГО По годам  Примечание 
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

3.2 Проведение районного совещания 
руководителей патриотических 
молодёжных и детских объединений 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, 
военкомат (по 
согласов.), 
администрации 
сельских поселений 
по согласов.) 

2012- 
2015 гг. 

      

3.3 Участие в зимнем республиканском 
фестивале патриотических клубов и 
объединений РМЭ «Всё в наших 
руках». 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, 
военкомат  
(по согласов.), 
администрации 
сельских поселений 
(по согласов.) 

2012- 
2015 гг. 

12 3 3 3 3  

3.4 Участие в летнем республиканском 
слете патриотических клубов и 
объединений РМЭ 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, 
военкомат (по 
соглас.) 
администрации 
сельских поселений 
(по соглас.) 

2012, 
2014 гг. 

12 3 3 3 3  

3.5 Участие в республиканском слёте юных 
патриотов России «Равнение на 
Победу» 

Сектор по делам 
молодёжи, отдел 
образования, 
военкомат (по 
согласов.)  

2013, 
2015 гг. 

8 4  4   

4 Мероприятия в области информационного обеспечения при организации патриотического воспитания. 
4.1 Организация постоянно действующих 

рубрик о патриотическом воспитании в 
МУ «Редакция  газеты 
«Край 

2012- 
2015 гг. 

      



 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

ВСЕГО По годам  Примечание 
 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1. 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

районной газете «Край 
Горномарийский» 

Горномарийский» 

4.2 Подготовка и проведение циклов 
радиопередач на темы: «Запомни их 
имена», «День памяти и скорби», «Они 
сражались за Родину» и др. 

МУ «Редакция газеты 
«Край 
Горномарийский», 
отдел культуры 

2012- 
2015 гг. 

      

4.3 Организация прямого эфира «Горячая 
линия» по вопросам призыва 
прохождения военной службы для 
призывников и их родителей. 

Военкомат ( по 
согласов.), отдел 
образования, сектор 
по делам, молодёжи, 
администрации 
сельских поселений 
(по согласов.) 

2012- 
2015 гг. 

      

4.4 Разработка информационных 
материалов для юношей о 
необходимости укрепления здоровья и 
здорового образа жизни. 

Отдел соцзащиты 
населения и труда (по 
согласованию), отдел 
культуры, сектор 
физкультуры и спорта 

2012- 
2015 гг. 

4 1 1 1 1  

ИТОГО: 504 145 85 108 166  
 
 
 
 

______________________ 


